JORNAL O ALTO URUGUAI | 8 DE JUNHO DE 201954PUBLICAÇÕES LEGAIS

MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O MUNICÍPIO DE PLANALTO-RS, por meio da Secretaria Municipal de Administração,
e, atendendo a legislação em vigor, torna público e comunica aos interessados que
está procedendo Chamamento Público n°001/2019,  na Prefeitura Municipal de Pla-
nalto-RS, Rua Humberto de Campos nº 732, para fins de credenciamento de pessoas
jurídicas interessadas na Concessão de Direito real de Uso de imóvel de Propriedade
do Município. As empresas/indústrias interessadas em se instalar, ampliar instalações
já existentes no Imóvel situado na Rua Salgado Filho 330, conforme descrito no objeto
do Edital de Chamamento Público 001/2019, deverão comparecer no Centro Adminis-
trativo, no endereço acima, dás 14h00 min às 17h00min, no período de 07/06/2019
até 28/06/2019, mediante a apresentação da documentação descrita no Edital.

Planalto, 07 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS DAMIN
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da
empresa CARNETTI TINTAS LTDA - ME, CNPJ Nº 17.229.646/0001-48, para aquisição
de materiais e serviço para troca de elementos fi ltrantes da estação compacta de trata-
mento de água da localidade de Encruzilhada Dom José, para a distribuição à população
do interior do município, o valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), com base
no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 62/2019, Dispensa Nº
16/2019. Alpestre, 07 de junho de 2019. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa TELEVIDA CENTRO ESPE-
CIALIZADO DE DIAGNOSTICO LTDA, CNPJ Nº 73.193.211/0001-61, para a aquisição de serviço de telemedicina cardiológica e
eletrocardiograma transmitido via telefônica 0800 com a finalidade de diagnóstico cardiológico, disponibilizados à população do
município, no valor de R$ 974,00 (novecentos e cinquenta e quatro reais) mensais, totalizando R$ 11.688,00 (onze mil e seis-
centos e oitenta e oito reais) por 12 meses, com base no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 63/2019,
Dispensa Nº 17/2019. Alpestre, 07 de junho de 2019. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifi cação do Credenciamento nº 02/2019: Objeto: CREDENCIAMENTO DE LABORA-
TÓRIOS, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS; alterou-se valores dos
itens nº 22 e 29, fi cando a nova data limite para a entrega do credenciamento a data de
08 do mês de julho do ano de 2019. A presente RETIFICAÇÂO bem como o edital estão
fi xados no mural da Prefeitura de Alpestre/RS, podendo os interessados obter cópia do
mesmo pelo site www.alpestre.rs.gov.br ou pelo site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Informações fone (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre - RS, 07/06/2019.
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PODER EXECUTIVO DO MUNÍCIPIO
DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 016/2019, DE ABERTURA DE
INSCRIÇÕES PARA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE FREDERICO WESTPHALEN (RS) torna
público, que estarão abertas as inscrições, nos dias 10 (dez) de junho de 2019 à 17
(dezessete) de junho de 2019, para processo seletivo simplificado, de caráter tempo-
rário e emergencial, para preenchimento da função pública de Médico Generalista, 01
(uma) vaga, com remuneração R$ 4.778,07 (quatro mil setecentos e setenta e oito
reais e sete centavos), com carga horária de 20 (vinte) horas semanais.

O processo seletivo simplificado será regido pelas normas estabelecidas no Edital
016/2019, cujo inteiro teor estará disponível junto à página oficial do Município de
Frederico Westphalen, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br e no mural da
Prefeitura Municipal. As inscrições serão recebidas junto a sede administrativa do
Município, à Rua José Cañellas, nº 258, em horário de expediente.

Requisitos para a inscrição: Para inscrever-se no Processo Seletivo, o(a) candidato(a)
deverá comparecer ao endereço e nos horários, ou por intermédio de procurador
munido de instrumento público ou particular de mandato, apresentando, em ambos
os casos, a seguinte documentação: Ficha de inscrição, preenchida e assinada;
Currículo Pessoal com comprovação; Original e cópia dos seguintes documentos;
Identidade que mereça fé pública; Prova de quitação com as obrigações militares, se
do sexo masculino; Comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante
de quitação eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Comprovante de inscrição no
Conselho de Classe - Habilitação legal para o exercício da profissão e uma fotografia
3 x 4, recente, de frente, em preto e branco ou em cores.
Os documentos poderão ser autenticados, no ato da inscrição, desde que o(a) can-
didato(a) apresente para conferência os originais, juntamente com a cópia.

Frederico Westphalen/RS, 04 de junho de 2019.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal em exercício

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS MAIO DE 2019.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 166/2019. OBJETO: contratação de empresa para prestar serviços de conserto e reposição de calçamento, cfe. PP SRP
75/2018. Contratada: Nivelter Terraplanagem e Obras Eireli Valor: R$ 32.795,00.  02)  CONTRATO 167/2019. Objeto: contratação de
empresa para realizar transporte de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, cfe. PP SRP 38/2019. Contratada: Transportes Zuchi &
Cia Ltda. R$ 105.104,16. 03) CONTRATO 168/2019. Objeto: aquisição de materiais destinados a sinalização viária, cfe. PP SRP 39/2019
Contratada: Ana Carolina Moretti Garay Me . R$ 3.940,45 04) CONTRATO Nº 169/2019. Objeto: aquisição de materiais destinados a sina-
lização viária, cfe. PP SRP 39/2019. Contratada: Industria de Tintas Charrua Eireli EPP R$ 22.822,00. 05) CONTRATO 170/2019. Objeto:
aquisição de materiais destinados a sinalização viária, cfe. PP SRP 39/2019. Contratada: Rosalen Fabricação de Tintas e Quimicos em
Geral Ltda Valor: R$ 24.621,00. 06) CONTRATO 171/2019. Objeto: aquisição de materiais destinados a sinalização viária, cfe. PP SRP
39/2019. Contratada: Supertintas Industria e Comério de Tintas Ltda . R$ 20.149,50. 07) CONTRATO 172/2019. Objeto: aquisição de
materiais destinados a sinalização viária, cfe. PP SRP 39/2019. Contratada: Willian Pablo Lamperti R$ 2.676,00 08) CONTRATO 173/2019.
Objeto: aquisição de um Micro-ônibus destinado a Secretaria Municipal da Saúde cfe. PP 43/2019. Valor R$ 255.000,00 09) CONTRATO
174/2019. Objeto: contratação de empresa para executar serviços de levantamento planialtimétrico nas Ruas Sem Denominação 132, 133,
134 e 135, localizadas no Núcleo VII, neste município, cfe. DL 24/19. Contratada: Rattova & Damiani Serviços de Topografi a e Engenharia
Ltda. R$ 900,00 10). CONTRATO 175/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota muni-
cipal, cfe PP SRP 37/2019. Contratada:  Jonatan da Costa 03091146081R$ 18.260,00 11) CONTRATO Nº 176/2019. Objeto: aquisição
de máquinas e equipamentos destinados a Secretaria Municipal da Agricultura cfe PP 44/2019. Contratada: Algor Metalurgica Ltda. R$
4.950,00. 12) CONTRATO Nº 177/2019. Objeto: aquisição de máquinas e equipamentos destinados a Secretaria Municipal da Agricultura
cfe PP 44/2019.. Contratada: Francis Ricardo Atuati Eireli  R$ 73.800,00. 13) CONTRATO Nº 178/2019. Objeto: aquisição de máquinas
e equipamentos destinados a Secretaria Municipal da Agricultura, cfe PP 44/2019. Contratada: Metalurgica Freitas Ltda. R$38.800,00.
14) CONTRATO Nº 179/2019. Objeto: aquisição de máquinas e equipamentos destinados a Secretaria Municipal da Agricultura cfe PP
44/2019.. Contratada: Nilo Meurer EPP. R$  53.360,00. 15) CONTRATO Nº 180/2019. Objeto: contratação de empresa para prestação
de serviços de horas máquina PP SRP 84/2018. Contratada: Planater Terraplanagem Ltda. R$ 55.860,75 16) CONTRATO Nº 181/2019.
Objeto: contratação de empresa especializada para prestar assessoria, consultoria e treinamento na área de Tributação Imobiliária, com
ênfase no cálculo de contribuição de melhoria, cfe IL 05/2019. Contratada: Chulipa Avaliações S/S ME. R$ 24.000,00.  17) CONTRATO
182/2019. Objeto: aquisição de equipamentos e comunicações e seus acessórios, cfe adesão Ata de registro 15/2017, Pregão 15/2017,
processo  adm. 63446.001507/2017-18- Base dos Fuzileiros Navais do Rio Meriti (BFNRM). Contratada: Soundy Tecnologia em radioco-
municação Ltda. R$ 56.069,58. Destino: Corpo de Bombeiros FW.  18) CONTRATO Nº 183/2019. Objeto: aquisição de vestuário, utilidades
de cama e banho, material de higiene e bolsa de maternidade, destinados à gestão e operacionalização das ações do Programa Mamães
Assistidas em parceria com o Programa Pim e Criança/Feliz, cfe PP SRP 106/2018. Contratada: Comercial Soethe Ltda ME R$ 5.400,00.
19) CONTRATO Nº 184/2019. Objeto: aquisição de vestuário, utilidades de cama e banho, material de higiene e bolsa de maternidade,
destinados à gestão e operacionalização das ações do Programa Mamães Assistidas em parceria com o Programa Pim e Criança/Feliz,
cfe PP SRP 106/2018. Contratada: Luzes e Decor Ltda EPP. R$ 6.961,00.  20) CONTRATO Nº 185/2019. Objeto: aquisição de vestuário,
utilidades de cama e banho, material de higiene e bolsa de maternidade, destinados à gestão e operacionalização das ações do Programa
Mamães Assistidas em parceria com o Programa Pim e Criança/Feliz, cfe PP SRP 106/2018. Contratada: Vilma Alves da Silva Confec-
ções ME. R$ 4.700,00  21) CONTRATO Nº 186/2019. Objeto: contratação de empresa para desenvolver o Projeto: Indústria da Moda,
Identidade e Novos Negócios Regiões Serra e Norte e o Projeto para Desenvolvimento da Cadeia da Fruticultura no Médio Alto Uruguai,
cfe DL 25/2019. Contratada: SEBRAE – Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Estado do Rio Grande do Sul. R$ 21.792,00.
22) CONTRATO Nº 187/2019. Objeto: aquisição de veículos zero Km destinados a limpeza e coleta de resíduos sólidos deste município,
cfe PP 51/2019. Contratada: Carazinho Veiculos Ltda. R$ 254.580,00.  23) CONTRATO Nº 188/2019. Objeto: contratação de empresa
para aquisição de peças para conserto do caminhão Agrale TCA 13000, placa IQY 5722, cfe PP 50/2019. Contratada: Garbin Comércio
e Ind. De Peças e Acessórios Ltda R$ 8.209,00. 24) CONTRATO Nº 189/2019. Objeto: contratação de empresa para realizar o conserto,
com emprego de peças, da Carregadeira Komatsu WA 180, bem como, da Retroescavadeira Randon RK 406 B, cfe 50/2019. Contratada:
Retifi ca LC Ltda ME. R$ 29.010,22.  25) CONTRATO Nº 190/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de assessoria e
consultoria jurídica, na área pública com atividades in loco, 02 visitas mensais  e atendimento a distancia atraves de contatos telefonicos
ou via internet, cfe IL 06/2019. Contratada: Rodrigues & Rodrigues Advocacia e Consultoria Juridica. R$ 84.000,00 por 12 meses.  26)
CONTRATO Nº 191/2019. Objeto: aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para as secretarias de Obras, Saúde, Educação,
Agricultura, Fazenda e Assistência Social cfe PP SRP 79/2018. Contratada: Nacional Pneus Eirelli EPP. R$ 29.052,60.  27) CONTRATO
Nº 192/2019. Objeto: aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para as secretarias de Obras, Saúde, Educação, Agricultura,
Fazenda e Assistência Social cfe PP SRP 79/2018. Contratada: Noroeste Comércio e Serviços Ltda ME. R$ 27.223,60.  28) CONTRATO
Nº 193/2019. Objeto: aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para as secretarias de Obras, Saúde, Educação, Agricultura,
Fazenda e Assistência Social cfe PP SRP 79/2018. Contratada: BBW do Brasil Comércio de Pneumáticos Eirelli. R$ 174.173,00.  29)
CONTRATO Nº 194/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de manutenção de rede de iluminação pública área
urbana e rural, compreendendo serviços de eletricista e caminhão Munck cfe PP 46/2019. Contratada: Strzelecki Compercio de Materiais
de Construção Eireli. R$ 276.000,00 por 12 meses.  30)PP 47/2019. Objeto: aquisição de materiais e equipamentos CONTRATO Nº
195/2019. Contratada: JP Equipamentos Ltda ME. R$ 13.666,00. CONTRATO Nº 196/2019.. Contratada: Kalinovski & Kalinovski Ltda Me.
R$ 4.706,00. CONTRATO Nº 197/2019. Contratada: Marcelo Gastmann & Cia Ltda ME. R$ 7.128,00.  CONTRATO Nº 198/2019. Contrata-
da: Temperclima Refrigeração Eirelli EPP. R$ 15.110,00.  CONTRATO Nº 199/2019. Contratada: Francieli Haiduk Rigo ME. R$ 11.745,00.
CONTRATO Nº 200/2019. Contratada: Guilherme Xavier Piva Eirelli ME. R$ 520,00.  31) CONTRATO Nº 2012019. Objeto: contratação de
empresa em regime de empreitada global, para executar reforma e revitalização do Pórtico Osvaldo Cruz, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma físico fi nanceiro e projetos, cfe TP 08/2019. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda. R$ 56.033,41

II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 435/2018. Objeto: alteração de quantitativos e inclusão de itens novos Contratada: Terras Barril –
Terraplanagem e Pavimentação Ltda EPP. R$ 38.489,23. 2) Termo de Apostilamento I ao C. 160/2019. Objeto: retifi cação nº do CNPJ Con-
tratada: Rino Ind. De Equip. Agricolas Eirelli ME  3) Nº I ao C. 143/2019. Objeto: prorrogação prazo de execução (60 dias) Contratada: Paulo
Henrique Bonissoni ME. 4) Nº I ao C 06/2019: Objeto: Acrescimo quantidades itens Contratada: Vilson Francisco Sucolotti 25946366068.
R$. 2.644,46 5) Nº II ao C 92/2017: Objeto: prorrogação contratual (12 meses), e aumento de valor. Contratada: Virtualbit Serviços em
Inf. Ltda ME. R$ 2.755,00 6) Nº II ao C. 105/2018: Objeto: prorrogação contratual (6 meses) Contratada: MP Mezzaroba ME. 7) Nº II ao
C. 189/2018: Objeto: prorrogação contratual (12 meses) . Contratada: Expertise Soluções Financeiras Ltda EPP. 8) Nº X ao C. 140/2017:
Objeto: 20 horas tecnica Contratada: Digifred Informática Ltda. Valor R$ 2.600,00. 9) I termo de apostilamento C 87/2017: Objeto: reajuste
valor mensal Contratada: V & S Assessoria e Consultoria S/S Ltda ME. 10) Nº II ao C. 03/2019: Objeto: reequilíbrio econômico fi nanceiro
gasolina comum e óleo diesel. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. 11) Nº IV ao C. 02/2019: Objeto: reequilíbrio econômico fi nanceiro
diesel S10 Contratada: Comércio de Combustiveis Setti e Garbin Ltda. 12) Nº XVI ao C. 260/2013: Objeto: prorrogação contratual (3 me-
ses) e aumento de valor  Contratada: Atua Net provedor de Internet Ltda. R$ 11.042,52. 13) Nº I ao C. 20/2019: Objeto: supressão de item
Contratada: Cristália Produtos Quimicos Farmacêutico Ltda. R$ 246,00. 14) Nº I ao C. 109/2019: Objeto: suspensão do prazo de execução
Contratada: Eletrotec Sistemas de Energia Ltda. 15) Nº I ao C. 21/2019: Objeto: supressão quantidade de item Contratada: Dimeva Dist.
E Importadora Ltda. R$ 4,00. 16) Nº I ao C. 208/2018: Objeto: prorrogação contratual 12 meses e aumento de valor Contratada: BKR
Assessoria e Informatica Ltda. R$ 3.600,00. 17) Nº II ao C. 103/2017: Objeto:  supressão de item e prorrogação contratual (12 meses)
Contratada: Porto Seguro Companhia de seguros Gerais. Valor da Supressão. R$ 7.270,00. 18) Nº III ao C. 101/2017: Objeto:  prorrogação
contratual (12 meses) e aumento de valor Contratada: Gente Seguradora S/A. R$ 20.143,00. 18) Nº II ao C. 104/2017: Objeto:  prorroga-
ção contratual (12 meses) e aumento de valor Contratada: Seguros Sura S/A. R$ 16.758,00. 19) Nº II ao C. 102/2017: Objeto:  prorroga-
ção contratual (12 meses) e aumento de valor Contratada: Mapfre Seguros Gerais S/A. R$ 26.225,00. 20) Nº II ao C. 113/2017: Objeto:
prorrogação contratual (12 meses) e reajuste de valor Contratada: Servioeste Soluções Ambientais Ltda. 21) Nº VII ao C. 123/2016: Objeto:
suspensão do prazo de execução Contratada: Bernardi e Lopes Ltda ME

Frederico Westphalen (RS), 06/06/2019.
Diogo José Duarte - Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PARA ALIENAÇÃO Nº 01/2019

Edital de Concorrência Pública para Alienação de uma chácara urbana sem
benfeitorias, às 09:00 horas do dia 10/07/2019. O edital encontra-se disponível
no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 05 de junho de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal